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Eva Ravn Møenbak

Af Eva Ravn Møenbak, formand for DJV

Israel og den jødiske verden har i april måned højtidelig-
holdt tre nationale mindedage: Yom HaShoa (mindedag 
for de seks mio. Holocaustofre), Yom HaZikaron (minde-
dag for Israels faldne i krig og ofre for terrorangreb) og 
Yom HaAtzmaut (Israels Uafhængighedsdag). Disse tre 
nationale mindedage indeholder de to faktorer, der er 
helt centrale for Israel: Holocaust og staten Israel. Men 
mindedagene er ikke et snævert israelsk anliggende, de 
højtideligholdes også af jøder i diasporaen, og de følger 

den store, bibelske grundhistorie om mørke, der efterfølges af lys, om død der 
efterfølges af liv. Det er grundstrukturen i Pesach, den jødiske Påske, som altid 
finder sted en uge før Yom HaShoa. Mindedagene er således placeret i sam-
menhæng med de jødiske helligdage. Derudover er det betydningsfuldt, at de 
følger det traditionelle jødiske døgn, som går fra solnedgang til solnedgang. 
Som alle jødiske helligdage begynder de nationale mindedage om aftenen før 
selve dagen. Grunden til denne struktur skal findes i skabelsesberetningen i 1. 
Mosebog kapitel 1, hvor der efter hver af Guds skabelsesgerninger lyder: ”Og 
det blev aften, og det blev morgen”. Det jødiske døgn peger hen på verdens 
skabelse og indikerer således, at Israels Gud er verdens Skaber og Herre.

Fra mørke til lys
Gennem de tre nationale mindedage gennemlever det jødiske folk overgan-
gen fra død til liv og fra eksil til den nationale genoprettelse. Fra Yom HaShoa, 
hvor man mindes, at det jødiske folk var presset til det yderste, over Yom Ha-
Zikaron, hvor Israel er smerteligt bevidst om, at der er en høj pris at betale for 
uafhængigheden, til Yom HaAtzmaut, hvor glæden over friheden i eget land 
får frit løb. Højtideligholdelsen af hele dette forløb begynder på Yad Vashem, 
Holocaust mindesmærket i Jerusalem, som ligger på Herzl-bjerget, hvor The-
odor Herzls grav befinder sig. Igen er symbolikken tydelig med død-liv temaet: 
Holocaust-mindesmærket er placeret ved siden af Theodor Herzls grav, den 
moderne zionismes skaber. Det er også i Yad Vashem, at der om aftenen, hvor 
Yom HaShoa begynder, bliver afholdt en ceremoni med lystænding af seks 
mindelys for de seks mio. jøder der blev dræbt af nazisterne. På selve dagen 
lyder der en to minutter lang sirene overalt i landet, al aktivitet ophører, al 
bevægelse stopper. Det er også en dag, der er kendetegnet ved, at radio og tv 
kun bringer udsendelser, der omhandler Holocaust.
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Refleksion over Israels tre 
nationale mindedage

HaTikva synges ved Lone Soldier begivenhed i Jerusalem til Yom HaZikaron 2021
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Sorg til glæde vendt (Jeremias 31,13)
Så går der en uge, og en ny mindedag højtideligholdes: 
Mindedagen for faldne soldater og terrorofre. Hele da-
gen er præget af sorg, men om aftenen sker den markante 
overgang til festligholdelsen af Uafhængighedsdagen, der 
starter med en lystændingsceremoni, der igen afholdes 
på Herzl-bjerget. Det israelske flag er på halv, Yizkor-bøn-
nen, der siges ved dødsfald, bedes, og så tændes der tolv 
fakler af tolv forskellige personer, der ikke er militærfolk, 
de er alle civile. Det underliggende bibelske motiv er jo 
tydeligt, de tolv fakler symboliserer Israels tolv stammer, 
der samles på ny i landet. Det er dette fakkeltændingsri-
tual, der er højdepunktet og angiver starten på fejringen 
af Uafhængighedsdagen med flaghejsning, festfyrvær-
keri, musik, sang og dans. Hele den jødiske befolkning 
gennemlever overgangen fra død til nyt liv i landet. Man 
bemærker, at der ingen store militærparader er, det holdt 
man op med allerede i begyndelsen af 70’erne. Det er 
nemlig ikke staten som sådan, man fejrer, staten er et 
redskab til jødisk overlevelse, men staten er ikke et mål 
i sig selv. Det, Israel samles om og fejrer, er overlevelse, 
uafhængighed i eget land, liv og frihed i det land, som Gud 
har givet folket.

Så vælg da livet (5. Mos. 30,19)
Hvordan fejrer man så overlevelse? Hvordan fejrer man, 
at man er overgået fra døden til livet? At døden i Holo-
caust ikke fik det sidste ord, men at Israel genopstod, at 
det døde folk blev levende, som profeten forudsagde vil-
lle ske (Ezekiel 37). I jødisk kultur er der kun én måde at 

fejre glæden ved overlevelse og liv, og det er ved at spise. 
Det er i det fælles festmåltid, at livet celebreres, og tak-
nemmeligheden til Gud kommer til udtryk. Dette måltid 
bliver af mange israelere på Uafhængighedsdagen indta-
get i det offentlige rum. I parker og på strande nyder man 
det store fællesskab, som netop ikke kun er med familie 
og venner inden for boligens fire vægge. Man spiser og 
fester og nyder hinandens selskab og fællesskab i det of-
fentlige rum.

I en coronatid
Og måske har vi i år efter måneders corona-nedlukning 
bedre forudsætning for at forstå denne eksplosion af liv 
og glæde i det offentlige rum, som man kan opleve i Isra-
el på Uafhængighedsdagen. For vi myldrer jo også i stor 
stil ud og reserverer bord på de genåbne restauranter. 
Også vi føler, at denne genåbning af vores samfund må 
fejres med andre, også mennesker vi ikke kender, for vi 
har været fælles om mørket og nedlukningen, og nu fejrer 
vi fællesskabet og lysets tilbagevending. Vi spiser os sam-
men igen som folk efter at have været adskilt i månedsvis. 
Måltidsfællesskabet er et stærkt bånd, tænk bare på den 
kristne nadver, som jo har den jødiske påskefejring som 
ramme.

Israel gennemlever hvert år i forbindelse med de tre nati-
onale mindedage dette vældige omslag i følelse og stem-
ning fra mørke til lys, velvidende at følelser og stemninger 
er omskiftelige og ustabile. Men Gud Herren er trofast, 
og Hans trofasthed varer til evig tid (Salme 118,13).

Lone Soldier Centrets picnic og grill på Israels Uafhængighedsdag i 2021
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Præsentation af to nye medlemmer af 
Dansk-Jødisk Venskabs bestyrelse

Jeg hedder Helga Björk Oskarsdottir og er indtrådt i 
Dansk-Jødisk Venskabs bestyrelse.

Min kærlighed til og interesse for Israel startede, da jeg 
var ganske ung. Jeg er ikke vokset op i et kristent hjem, 
men jeg oplevede, at Gud var mig nær.

Jeg tog imod Jesus i mit liv, da jeg var 13 år gammel og 
har siden fulgt Ham. Jeg var i „Ungdom med opgave“ de 
første mange år, og senere kom jeg i en kirke, som elskede 
Guds ord og Israel. Som 14-årig lærte jeg mig selv at spille 
guitar og har igennem alle årene været engageret i lov-
sang og lovsangsledelse. Jeg var en af de første, som star-
tede hebraisk, kristen lovsang i Island, og jeg har i mange 
år rejst i Danmark sammen med musikeren og sangeren 
Signe Walsøe og andre med israelsk, hebraisk lovsang. 
Jeg har ligeledes deltaget i musicalen „The Temple shall 
be built again“ skrevet af Johny Noer og med musik af Sig-
ne Walsøe.

Jeg arbejder som sygeplejerske og har besøgt Israel man-
ge gange, og jeg vil gerne være med til at fremme forstå-
else og interesse for Israel.

Jeg hedder Kjeld Gudmandsen og er indtrådt i Dansk-Jø-
disk Venskabs bestyrelse.

Det er ved at være 18 år siden, jeg kom til tro i forbindelse 
med et helbredelsesmøde i København, efter at jeg i en år-
række havde søgt livsmening primært indenfor New Age. 
Det har givet mig et helt nyt liv at have taget imod Jesus. 

For 10 år siden blev min interesse for Israel vakt under 
et sommerstævne i Mariager. Jeg har siden sat mig ind i 
jødernes og Israels historie både bibelsk, historisk og po-
litisk, hvilket fascinerer og rører mig dybt. Det har med-
ført, at jeg har besøgt Israel flere gange de seneste år, og 
det har gjort, at skriftstedet fra Esajas 40.1 ”Trøst, ja trøst 
mit folk”, som også Dansk-Jødisk Venskab er bygget på, 
er meget levende for mig. Derfor er det også en ære at 
kunne bidrage i en forening, hvor de indsamlede midler så 
direkte går til konkrete projekter i Israel.

Udover at være aktiv også i min menighed i Roskilde Bap-
tistkirke, arbejder jeg som socialpædagog og leder forbøn 
under den aktuelle coronakrise på Facebook fire gange 
om ugen. 

Kjeld Gudmandsen på Har Bental i GolanHelga Björk Oskarsdottir ved DJV årsmøde
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Smitte og indlæggelsestallene fra Israel tegner et opmun-
trende billede og peger, alt andet lige, på at landet er på vej 
ud af pandemien. Fra børns synspunkt er genoptagelsen 
af normal skolegang noget af det bedste, der kunne ske. 
Skolenedlukninger har været svære selv for veltilpassede 
børn, men for udsatte børn har det været særligt hårdt. 
Nedlukninger har betydet, at de sociale myndigheder i 
form af f.eks. børnenes daglige lærere ikke har kunnet gri-
be rettidigt ind. 

Idit Cohen er Dansk-Jødisk Venskabs kontaktperson i Orr 
Shalom. Hun sørger for, at vi har fingeren på pulsen og ar-
rangerer interviews og særlige besøg for os.

30% flere henvisninger af børn
Orr Shalom modtager til stadighed henviste børn fra Vel-
færdsministeriet til både vores familiegruppehjem og vo-
res centrale plejebørnsprogram. Antallet af henvisninger 
er desværre steget med 30% under Corona pandemien. 
Familier, der allerede var i problemer, kunne ikke håndte-
re den ekstra økonomiske udfordring og det personlige 
pres, som Covid-19 pandemien bragte med sig.

I løbet af de første fire måneder af 2021 har Orr Shalom 
placeret syv nye børn i vores familiegruppehjem spredt 
ud over hele Israel, og vi har modtaget 40 henviste børn 
til vores plejebørnsprogram.
Vi er glade for at kunne introducere jer for en af de nyeste 
medlemmer i vores Orr Shalom familie:

Mød Alex på otte
Alex immigrerede til Israel fra Ukraine med sin mor for 
nogle år tilbage. Hans mor var på flugt fra en voldelige 
situation i hjemmet og fra den antisemitisme, hun vedva-
rende blev konfronteret med. Alex’s mor gjorde sit bedste 
for at skabe et hjem for dem begge to. Desværre fik hun 
dårlige bekendtskaber i løbet af det seneste år og vendte 
sig til opioider. Alex så sin mor glide længere og længere 
bort fra ham og tættere og tættere på sit misbrug.  
 
Den voksne i hjemmet
Alex blev snart den voksne i hjemmet, lavede sin egen 
mad, og tog sig af sin mor, når hun var for syg til at klare sig 
selv. Da Covid-19 pandemien slog igennem i Israel, holdt 
Alex op med at gå i skole, og der var færre og færre vidner 
til, hvad der foregik i hjemmet.

Ulykken derhjemme
En dag kom han ind i den lokale butik med brændemær-
ker på sine forarme – det var klart at han havde prøvet 
at forbinde sin arme selv, og han havde tydeligvis akut 
behov for medicinsk hjælp. Alex fortalte senere, at han 
havde skoldet sig, mens han kogte pasta, da han var ale-
ne hjemme. Han havde ikke set sin mor i to dage på dette 
tidspunkt. Butiksejeren tog kontakt til de sociale myndig-
heder, og Alex blev placeret i et akut opholdshjem. Derfra 
blev han henvist til Orr Shalom.

Alex’s vej ud
Alex bor nu i et familiegruppehjem sammen med 10 andre 
børn. Alex’s husmor rapporterer, at han klarer sig bedre 
fysisk og har genvundet noget af sin naturlige vægt, hvil-
ket han har hårdt brug for. Følelsesmæssigt har Alex en 
meget lang vej foran sig, hvor han skal bearbejde smerten 
fra sin mors vanrøgt og det faktum, at hun efterlod ham 
til at klare sig selv. Orr Shaloms professionelle stab har 
forberedt og tilpasset et personligt behandlingsforløb til 
Alex, således at han kan begynde helingsprocessen. Selv-
om vi ikke kan ændre på, hvad Alex har oplevet i sit korte 
liv, så kan vi give ham de ressourser og redskaber, han har 
brug for til at begynde at leve en sund barndom – noget 
han endnu har til gode at opleve.

Dyrebare sjæle
Hvert eneste barn er en dyrebar sjæl, og hvert eneste af 
dem fortjener muligheden for at vokse og udvikle sig og 
føle sig sikker. Børnene har brug for at opleve, at der bli-
ver taget hånd om dem, og at de har værdi. Alt sammen 
muligheder de førhen manglede. Det er drivkraften i Orr 
Shaloms arbejde. 

Skolenedlukninger i Israel har kostet
Af Idit Cohen med indledning af Dan Herron

Otteårige Alex skulle selv sørge for mad
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Israel et land med mange spændende udfordringer, 
problemstillinger og personlige historier. Lone Soldier 
Centret er først og fremmest en social organisation, der 
brænder for, at unge mennesker, som elsker Israel, skal 
lykkes med deres liv. De hjælper primært unge jøder fra 
udlandet; men også i Israel er der mennesker, der mi-
ster deres netværk og nære støtter. Her er historien om 
20-årige Moriah Corsias, en ultraortodoks pige der brød 
ud af sit miljø og dermed endte med at stå 

alene, indtil hun fik kontakt med Lone Soldier Centret. 
Jeg blev født ind i en ultraortodoks familie og levede der 
indtil 14-års alderen. Derefter gik jeg på en ultraortodoks 
kostskole i Bnei Brak ved Tel Aviv indtil 2.g.

Søgen efter svar
Da jeg blev 17, søgte jeg svar, og forlod derfor skolen og 
flyttede til Jerusalem. Jeg kendte ikke nogen i Jerusalem 
og startede mit liv på ny. Jeg lykkedes med at færdiggøre 
min gymnasiale uddannelse, mens jeg havde et job. Jeg 
tænkte også på, hvad jeg ville med min fremtid og over-
vejede militærtjeneste som en mulighed. Jeg spurgte 
mig selv hvilke slags roller var rigtige for mig, og hvad 
det krævede at nå dertil. Men jeg var ikke bekendt med, 

1   I Israel har ultraortodokse jøder ikke værnepligt

hvordan denne nye verden fungerede og havde ingen at 
spørge.

Lone Soldier centret på banen
Så en dag fik jeg øje på en Facebook notits om Michael 
Levin Centret, som vejleder og ledsager Lone Soldiers, og 
jeg fik et møde med Hagar, en rådgiver på centret. Hagar 
forklarede mig om værnepligtens betydning og introdu-
cerede mig til en pige, der havde været i samme situation 
som mig, og som havde valgt at annullere sin fritagelse for 
værnepligt 1  og melde sig til tjeneste i IDF.

Hagar fulgte mig på vej igennem alle de svære, spænden-
de og vigtige begivenheder – helt fra den første indkal-
delse til IDF og vejen til at blive officer, samt i mange an-
dre aspekter.

Dannelse og succesoplevelse i IDF
I IDF gjorde jeg tjeneste som forbindelsesperson til tje-
nestegørende soldater. Formålet var at give dem et so-
lidt netværk af forbindelser til andre og staten Israel, og 
tilføre dem ekstra uddannelse og viden, for at de kunne 
løse deres militære opgaver bedst muligt. I løbet af min 
tjenestetid besluttede jeg mig for at gå officersvejen i Ud-

En ung ultraortodoks kvinde finder vejen frem
Af Moriah Corsias med indledning af Dan Herron

Moriah Corsias udnævnelsesceremoni i IDF
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dannelseskorpset og bestod officersprøven med udmær-
kelse.

Jeg bor i dag i Maale Adumim  med en fantastisk fa-
milie, der har ”adopteret” mig, og jeg kan se, hvordan 
ændringen har givet mig et positivt løft. Der er ikke 
noget, der er mere tryghedsgivende men også spæn-
dende end at vide, at jeg har et hjem og gode menne-
sker på Lone Soldier Centret, som har omsorg for mig 

og kender de ting, jeg har brug for, og som har været 
der for mig ved hvert eneste skridt på denne bemær-
kelsesværdige rejse. 

Kniber sig i armen
Nogle gange er det svært at forstå, hvor jeg var henne for 
blot et år siden, og hvor jeg er i dag. Jeg er taknemmelig 
over for Lone Soldier Centret, fordi uden dem ville pro-
cessen have set anderledes ud.

Moriah med sine ”adoptivforældre” fra Ma’ale Adomim

Moriah med sit udmærkelsesbevis fra IDF
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I en tid, hvor mange ting laves om nedbrydes, og per-
sonlige bånd testes, er det en glæde, når folk samles 
om fælles passioner og interesser. Israels årlige inter-
nationale Bibelquiz er et sådant fænomen med delta-
gere fra Israel og diasporaen verden over og alle sam-
fundslag.

Det afgørende vinderspørgsmål i 2021
I år kom vindersvaret fra 17-årige Gila Avrahamoff fra 
Netanya, som svarede på følgende spørgsmål: ”Hvem var 
den første kvinde til at græde (i Bibelen)”. Kan du svaret? 
Ellers kig nederst på siden.

Jødisk liv og fællesskab
Jewish Agencys (JAFI) hovedaktivitet har som mål at 
fremme jødisk indvandring fra diasporaen til Israel, men 
ånden og aktiviteterne i missionen handler om jødisk liv 
og fællesskab! Derfor er det ikke overraskende, at JAFI 
er Bibelquizzens hovedarrangør i samarbejde med den 
Israelske stat. Guds åbenbarede ord er fundamentet for 
det jødiske folk, selv for ikke-troende. Bibelquizzen er da 
også indstiftet af David Ben-Gurion, Israels første stats-
minister.

Men Bibelquizzen er mere end en præsentation af parat-
viden. Den er også fællesskabsdannende  både i forbe-
redelserne og den brede opmærksomhed, som  konkur-

rencen nyder, når den afholdes årligt i forbindelse med 
Israels Uafhængighedsdag. 

Forud for konkurrencen var finalister fra op imod 30 lan-
de samlet to uger til en quizlejr og oplevelsestur i Israel. 
Mange vælger at foretage aliyah (immigration til Israel) 
på baggrund af dette besøg, og nogle møder ovenikøbet 
deres livs udkårne for første gang.

Avrahamoff’s råd til næste års håbefulde deltagere er at 
starte forberedelserne allerede nu og bruge hvert ekstra 
øjeblik på bussen, eller hvor man nu befinder sig.

(Artiklen er bl.a. skrevet på baggrund af oplysninger og 
inspiration fra en artikel i ”the Allgemeiner” af Benjamin 
Kerstein og materiale fra Danielle Mor, JAFI). 

Bibelsk Fællesskab i Quizform
Af Dan Herron

Unge jøder fra hele verden drager til Bibelquizlejr i Israel
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Biblen er det jødiske folks fundamentet
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På vandring i Biblen - Tabernaklet og Shiloh

Abraham var den første Israelsvandrer, og han er den, der 
har givet navn og karakter til Israels ældste lokaliteter. Si-
denhen har hans efterkommere levet, åndet og vandret i 
landet – helt frem til i dag, hvor man stadig kan besøge de 
steder, hvor  Israels børns folk færdedes. I denne nye serie 
vil vi gerne tage dig med på en vandring. 

Fordi vi lige har haft Pinse, starter vi med et centralt sted, 
hvor Guds ånd har manifesteret sig. Før opførelsen af det 
første tempel i Jerusalem var Herrens helligdom i Taber-
naklet i Shiloh. Tre gange om året skulle israelliterne fra 
alle stammer forsamles lige netop dér for at fejre først På-
ske, så Pinse, og til sidst Løvhyttefesten. Det var en oplagt 
mulighed for hele Israel til at huske, hvilken mægtig Gud 
de tjente og for at se, hvor fantastisk en nation de udgjor-
de, når de alle forsamledes. Alle familier skulle komme til 
Shiloh og slå lejr i de omkringliggende bakker, hvor de kun-
ne se præsterne bringe ofre og bønner frem for Herren.  

I begyndelsen af Første Samuelsbog læser vi om Hannah, 
som også kom til Shiloh med sin mand og dennes anden 
kone. Hannah var barnløs og kom til Tabernaklet for at 
bønfalde Gud om et barn. Hun trådte ind foran Gud med 
råb og åbne følelser, hvilket fik præsten Eli til at tro, at hun 
var beruset. Men Gud så hele vejen til hendes oprigtige 
hjerte! Hendes anmodning i bøn blev hørt, og der gik ikke 
lang tid, før hun vendte tilbage til Shiloh – men denne gang 
med en søn ved navn Samuel – som betyder ”Gud hørte”. 
For Hannah blev Shiloh et sted for et opfyldt løfte. Hun 
besluttede at hellige sin søn til Herren og tillod, at han 
blev opdraget i præsteskabet.

Hannah glemte ikke de øjeblikke, hun tilbragte i bønfal-
delse foran Gud. Da hendes bøn blev opfyldt, vendte hun 
tilbage til det hellige sted med taksigelse. Må vi også søge 
Gud i vores nød, og må du møde Ham igen med taksigelse 
for opfyldte løfter, dér hvor dit Shiloh findes. 
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Modelgengivelse af Tabernaklet fra Timna naturpark i Israel

Af Estera Herron, bearbejdet af Dan Herron
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BLIV OPDATERET PÅ SITUATIONEN I ISRAEL I ET GODT BØNNEFÆLLESSKAB.
Sted: Apostolsk Kirke, Filippavej 3, 1928 Frederiksberg

Den 3. TIRSDAG i måneden kl. 19.30:
d. 15/6, 17/8 og 21/9

MØDERNE AFLYSES, HVIS MYNDIGHEDERNES CORONARESTRIKTIONER KRÆVER DET.

Møderne ledes af Eva Ravn Møenbak og er åbne for alle interesserede.

Velkommen!

 ’Sæt kryds i kalenderen’: 

DANSK-JØDISK VENSKABS ISRAEL-STÆVNE D. 29.- 30. OKTOBER. 
Sted: Apostolsk Kirke, Filippavej 3. 1928 Frederiksberg. 

Tema: Gudsriget og Israel.

Vi har i DJV’s bestyrelse besluttet at opsige lejemålet af DJV’s lejlighed i Jerusalem, da vi vurderer, at ressourcer-
ne vil kunne gøre større gavn i Dansk-Jødisk Venskabs sociale hjælpetjeneste sammen med vores israelske samar-
bejdspartnere. Denne ændring får konsekvenser for Dan Herrons arbejdsområder i Dansk-Jødisk Venskab. DJV’s 
engagement i Israel har nydt godt af Dans store, kompetente og vedholdende arbejdsindsats igennem en årrække, 
og vi er derfor meget glade for at kunne oplyse, at Dan fortsætter som vores dygtige og kreative redaktør og web-
master og som freelancer for DJV. 

Den opmærksomme læser af kolofonen på bladets s. 2 vil have bemærket, at Dan sammen med sin hustru Estera 
nu har bopæl i Rønne på Bornholm. Det vil således være på dansk grund, at Dan fortsætter med at redigere stof til 
bladet ’Nyt fra Dansk-Jødisk Venskab’ fra blandt andre DJV’s fire samarbejdspartnere, som forbliver uændrede: Orr 
Shalom, Jewish Agency, Ahavat Kol Israel og Lone Soldier. 

Vi velsigner Dan og Estera med ordene fra Salme 121,8: Herren bevare jeres udgang og jeres indgang fra nu af og til 
evig tid.

Eva Ravn Møenbak
formand for Dansk-Jødisk Venskab

BØN FOR ISRAEL

Dansk-Jødisk Venskabs Israel-stævne

Orientering fra Dansk-Jødisk Venskabs bestyrelse
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JANUAR 2021
Gurli Pedersen 100, Johan Due 500, Anonym 100, Carsten Rützou 300, Tage 
Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, Alice Rygaard Nielsen 200, Mrk. 
HBH 300, Ole Hansen 150, Eva Nielsen Vosegaard 250, Thomas & Renate 
Thomsen 100, Anne Birgitte L. Pedersen 100, Tommy & Kirsten Vestesen 200, 
Vinnie Nielsen 300, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Jens Erik & Else Pedersen 
100, Birta Hansen 200, Anonym 100, Irene Poulsen 75, Jørgen Anker Hansen 
100, Elisabeth & Kurt Melin 100, Anette Pugh 600, Elsebeth Horst Sørensen 
300, Svend Høy 400, Kirsten Nielsen 500, Ninna Pedersen 500, Gerda Hedeby 
3.000, Lis Pedersen 100, Svend Oluf Riisager 1.200, Torben Gørgens 200, Mrk. S 
100, Levi A. Hansen 300, Henning & Ellen Tetzlaff 1.870, Annelise Vedel Ruhnau 
500, Elisabeth Stein 3.100, Jørgen V. Petersen 3.100, Ellen Hansen 1.100, Knud 
Møller-Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Hans Christian Marsbøll 250, 
Kjeld Gudmandsen 100, Tove Høst 300, Anette Falk Sheye 17.000, Niels E. 
Flensted-Jensen 100, Pia Raaschou 100, Hella Hansen 100, Kaj Moslev 500, Eva 
Nørby Nielsen 100, Martha Hansen 1.000, Lis Bech 200, Hanne Buch Nielsen 
200, Gudrun Larsen 100

Fattige og nødstedte jøder:
Grethe Jørgensen 500 O.Sh. Anonym 500, Charlotte Knudsen 300, Anne 
Maria L. Zachariassen 320, Mrk. KIG 500 O.Sh., Rita Madsen 1.000, Karin 
Dianne Kampp 100, Anonym 1.500 O.Sh., Ove Pedersen 200, Anonym 100, 
Ove Stage 200, Lis Pedersen 250 O.Sh. og 250 L.S., Anni Bak Frank 200, Kjeld 
Gudmandsen 200 L.S., Noomi E. Grønbæk-Dam 200 AKI, Angela Liana Maniur 
500 AKI, Kirsten Genach 800 AKI, Mrk N.N. 200, Ole Erik Kristjansen 100 AKI, 
Gudrun Larsen 300 AKI

Chanukkah-gave
Charlotte Knudsen 1.300, Esther Sørensen 1.000, Hanne Pedersen 1.000, 
Hanne Møller Fredberg 200, Axel Sørensen 300, Grethe Jytte Christensen 
1.000, Onsdagstræf Karlslunde Strandkirke 2.540, Hanna Juul Larsen 1.500, 
Henriette Juul Larsen 1.500, Doris Ingrid H. Larsen 1.500, Ruth Christensen 
500, Ellen Hansen 20.000, Karen Marie Tolsgaard 300, Øjvin Landwehrjohan 

Rasmussen200, Birte Jørgensen 500, Hanne Birgitte Nygaard Borella 200, 
Anonym 4.300, Mrk. M/G 800, Anonym 10.000, Karen Margrethe Mikkelsen 
200, Mrk. S. 2.000, Peter Madsen 200, Lillian Lindholm Madsen 1.000, Britta 
Larsen 1.000

FEBRUAR 2021:  
 Johan Due 500, Gurli Pedersen 100, Bedegruppe Karlslunde Strandkirke 300, 
Charlotte G. Knudsen 100, Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, 
Inge & Kim Thinggaard 135, Alice Rygaard Nielsen 100, Mrk HBH 300, Birta 
Hansen 200,  Peter & Lene Kusk 200, Jens Erik & Else Pedersen 100, Thomas 
og Renate Thomsen 100, Lisbeth Scharla-Friis 1.100, Anne-Birgitte L. Pedersen 
100, Anonym 100, Jørgen Anker Hansen 100,Aage Kristensen 400, Elsebeth 
Horst-Sørensen 500, Kirsten Nielsen 500, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 
500, Else Marie Vig 5.000, Ole Hansen 150, Lene Bargsteen 100, Vinnie Nielsen 
300, Henning Næsager 4.200, Ove Stage 200, Lisbeth Frølund Jensen 100, Lily 
Elisabeth Kjelkvist 200, Bent Claudi Mortensen 200, Christian K. Christensen 
1.000, Birger Aagaard Larsen 100, Ellen Hansen 1.000, Elisabeth Stein 2.000, 
Jørgen V. Petersen 3.000, Eline Thea Johansen 200, Hava & Bjørn Andersen 
100, Jette Hyldgaard 300, Leif Erik Niclasen 2.000, Levi Andreas Hansen 200, 
Knud Møller-Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Mrk. HAG 33.000, Niels 
Flensted-Jensen 100, Mary & Jørgen E. Matthiesen 400, Niels Madsen 100, 
Inger Kjeldsen Kristensen 600, Helle Roldskov Fik 200, Anonym 3.600, Aase 
& Børge Jensen 500, Helge Pahus 300, Ulla Schødt 300, Ingo & Gunhild Høgh 
200, Lynge Jensen 2.000, Karl & Solveig Kühn 150, Lis Bech 200, Lillian & Frede 
Jensen 1.500, Hanne Buch Nielsen 200

Fattige og nødstedte jøder:
Anonym 500, Charlotte G. Knudsen 300 J.A., Mrk. KIG 500 O.Sh.,  Rita Madsen 
1.000, Mrk. HBH 700 L.S., Gudrun Larsen 300 O.Sh. og 300 L.S., Anonym 1.500 
O.Sh., Karin Dianne Kampp 100, Edith Aggeboe 200 J.A., Anni Bak Frank 300, 
Anne Maria L. Zachariassen 320, Brigitte Torp 1.000, Anonym 500 AKI, Grethe 
Jørgensen 500 O.Sh., Lene Bargsteen 700, Lisbeth Frølund Jensen 400,  Mrk. 
BVJ 17.000 J.A., Kirsten Genach 800 AKI

Kvittering for gaver og kontingenter til Dansk-Jødisk Venskab

Kassererens hilsen
Kære Venner og støtter af Israel og DJV
Igen skal der herfra lyde en stor og varm tak for alle de 
gaver Dansk Jødisk Venskab har modtaget i de første 
måneder af 2021. På grund af jeres trofaste støtte måned 
efter måned og år efter år, er det muligt for os fortsat at 
støtte vore venner i Israel. Tak for at i gør det muligt at 
velsigne Israel gennem vort arbejde i DJV.

Vi lever i så anderledes tider, hvor både i Danmark og Israel længes ef-
ter, og ser frem til genåbning af samfundet. Mange er meget hårdere 
ramt af Covid19 i Israel, end vi gør os forestilling om. Dels er mange af-

hængig af turismen som er lukket ned. Dels er der ikke det sociale sik-
kerhedsnet som vi kender fra Danmark. Det er godt at vi kan opmuntre 
vore venner i Israel med støtte, dette er muligt på grund af jeres trofa-
ste støtte. Igen stor tak for dette. Også mange tak for alle som har betalt 
kontingent for 2021. Og tak for alle som fortsat vil øremærke 100 kr. til 
”Kontingent 2021”. Så vi også i 2021 kan opnå de mindst 300 medlem-
mer af hensyn til §8 gavefradrag.

Med ønsket om et velsignet forår.
Filip Graversen
Kasserer
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JANUAR 2021
Gurli Pedersen 100, Johan Due 500, Anonym 100, Carsten Rützou 300, 
Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, Alice Rygaard Nielsen 
200, Mrk. HBH 300, Ole Hansen 150, Eva Nielsen Vosegaard 250, Thomas 
& Renate Thomsen 100, Anne Birgitte L. Pedersen 100, Tommy & Kirsten 
Vestesen 200, Vinnie Nielsen 300, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Jens 
Erik & Else Pedersen 100, Birta Hansen 200, Anonym 100, Irene Poulsen 
75, Jørgen Anker Hansen 100, Elisabeth & Kurt Melin 100, Anette Pugh 
600, Elsebeth Horst Sørensen 300, Svend Høy 400, Kirsten Nielsen 500, 
Ninna Pedersen 500, Gerda Hedeby 3.000, Lis Pedersen 100, Svend Oluf 
Riisager 1.200, Torben Gørgens 200, Mrk. S 100, Levi A. Hansen 300, 
Henning & Ellen Tetzlaff 1.870, Annelise Vedel Ruhnau 500, Elisabeth 
Stein 3.100, Jørgen V. Petersen 3.100, Ellen Hansen 1.100, Knud Møller-
Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Hans Christian Marsbøll 250, 
Kjeld Gudmandsen 100, Tove Høst 300, Anette Falk Sheye 17.000, Niels 
E. Flensted-Jensen 100, Pia Raaschou 100, Hella Hansen 100, Kaj Moslev 
500, Eva Nørby Nielsen 100, Martha Hansen 1.000, Lis Bech 200, Hanne 
Buch Nielsen 200, Gudrun Larsen 100

Fattige og nødstedte jøder:
Grethe Jørgensen 500 O.Sh. Anonym 500, Charlotte Knudsen 300, 
Anne Maria L. Zachariassen 320, Mrk. KIG 500 O.Sh., Rita Madsen 
1.000, Karin Dianne Kampp 100, Anonym 1.500 O.Sh., Ove Pedersen 
200, Anonym 100, Ove Stage 200, Lis Pedersen 250 O.Sh. og 250 L.S., 
Anni Bak Frank 200, Kjeld Gudmandsen 200 L.S., Noomi E. Grønbæk-
Dam 200 AKI, Angela Liana Maniur 500 AKI, Kirsten Genach 800 AKI, 
Mrk N.N. 200, Ole Erik Kristjansen 100 AKI, Gudrun Larsen 300 AKI

Chanukkah-gave
Charlotte Knudsen 1.300, Esther Sørensen 1.000, Hanne Pedersen 
1.000, Hanne Møller Fredberg 200, Axel Sørensen 300, Grethe Jytte 
Christensen 1.000, Onsdagstræf Karlslunde Strandkirke 2.540, Hanna 
Juul Larsen 1.500, Henriette Juul Larsen 1.500, Doris Ingrid H. Larsen 
1.500, Ruth Christensen 500, Ellen Hansen 20.000, Karen Marie 
Tolsgaard 300, Øjvin Landwehrjohan Rasmussen200, Birte Jørgensen 

500, Hanne Birgitte Nygaard Borella 200, Anonym 4.300, Mrk. M/G 
800, Anonym 10.000, Karen Margrethe Mikkelsen 200, Mrk. S. 2.000, 
Peter Madsen 200, Lillian Lindholm Madsen 1.000, Britta Larsen 1.000

FEBRUAR 2021:  
 Johan Due 500, Gurli Pedersen 100, Bedegruppe Karlslunde Strandkirke 
300, Charlotte G. Knudsen 100, Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann 
Nielsen 500, Inge & Kim Thinggaard 135, Alice Rygaard Nielsen 100, 
Mrk HBH 300, Birta Hansen 200,  Peter & Lene Kusk 200, Jens Erik & 
Else Pedersen 100, Thomas og Renate Thomsen 100, Lisbeth Scharla-
Friis 1.100, Anne-Birgitte L. Pedersen 100, Anonym 100, Jørgen Anker 
Hansen 100,Aage Kristensen 400, Elsebeth Horst-Sørensen 500, 
Kirsten Nielsen 500, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 500, Else Marie 
Vig 5.000, Ole Hansen 150, Lene Bargsteen 100, Vinnie Nielsen 300, 
Henning Næsager 4.200, Ove Stage 200, Lisbeth Frølund Jensen 100, 
Lily Elisabeth Kjelkvist 200, Bent Claudi Mortensen 200, Christian K. 
Christensen 1.000, Birger Aagaard Larsen 100, Ellen Hansen 1.000, 
Elisabeth Stein 2.000, Jørgen V. Petersen 3.000, Eline Thea Johansen 
200, Hava & Bjørn Andersen 100, Jette Hyldgaard 300, Leif Erik Niclasen 
2.000, Levi Andreas Hansen 200, Knud Møller-Christensen 150, Anita 
Nørgaard 100, Mrk. HAG 33.000, Niels Flensted-Jensen 100, Mary & 
Jørgen E. Matthiesen 400, Niels Madsen 100, Inger Kjeldsen Kristensen 
600, Helle Roldskov Fik 200, Anonym 3.600, Aase & Børge Jensen 500, 
Helge Pahus 300, Ulla Schødt 300, Ingo & Gunhild Høgh 200, Lynge 
Jensen 2.000, Karl & Solveig Kühn 150, Lis Bech 200, Lillian & Frede 
Jensen 1.500, Hanne Buch Nielsen 200

Fattige og nødstedte jøder:
Anonym 500, Charlotte G. Knudsen 300 J.A., Mrk. KIG 500 O.Sh.,  Rita 
Madsen 1.000, Mrk. HBH 700 L.S., Gudrun Larsen 300 O.Sh. og 300 
L.S., Anonym 1.500 O.Sh., Karin Dianne Kampp 100, Edith Aggeboe 200 
J.A., Anni Bak Frank 300, Anne Maria L. Zachariassen 320, Brigitte Torp 
1.000, Anonym 500 AKI, Grethe Jørgensen 500 O.Sh., Lene Bargsteen 
700, Lisbeth Frølund Jensen 400,  Mrk. BVJ 17.000 J.A., Kirsten Genach 
800 AKI

Kvittering for gaver og kontingenter til Dansk-Jødisk Venskab

Kassererens hilsen
Kære Venner og støtter af Israel og DJV
Så er vi i 2021 og her er anledningen til igen at 
sige jer en stor tak for alle de mange gaver og 
kontigentbetalinger, som Dansk Jødisk Ven-
skab har modtaget de sidste måneder af 2020, 
det var meget overvældende. Ikke mindst tak 
for den store tilslutning til årets Chanukah ind-
samling øremærket til gamle jøder i Jerusalem.

Den store opbakning til denne indsamling har betydet at DJV i de-
cember kunne sende 70.000 kr. til Ahavat Kol Israel (AKI - se s. 8) 
 dette. På forhånd tak for kontingentbetaling for 2021.
 ørelsen og vi kan i så fald få det rettet helt frem til maj 2021.

Venlig hilsen 
Filip Graversen
Kasserer

Postboks 50
4700 Næstved

Postboks 50
4700 Næstved
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MARTS 2021
Ellen Hansen 2.000, Gurli Pedersen 100,Poul Reitoft 100, Lis Due 
500, Lillian P. Nielsen 200, Kari Helene Klem 500, Vickie Ann Nielsen 
500, Tage Barrit Nielsen 150, Inge & Kim Thinggaard 135, Alice 
Rygaard 100, Mrk. HBH 300, Margit Irene Olsen 250, Ole Hansen 
150, Anonym 100, Birta Hansen 200, Thomas & Renate Thomsen 
100, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Anne Birgitte L. Pedersen 
100, Jens Erik & Else Pedersen 100, Henning & Ellen Tetzlaff 1.960, 
Ditte Markussen 100, Jørgen Anker og Anni Hansen 100, Birgit 
Kamper Nielsen 200, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 500, Vinnie 
Nielsen 300, Kirsten Nielsen 600, Ole Jensen 300, Knud Møller-
Christensen 150, Grethe Sonja Sørensen 300, Jørgen V. Petersen 
3.000, Elisabeth Stein 2.000, Lisbeth Scharla-Friis 1.100, Elin 
Thea Johansen 100, Børge Boesen 2.500, Niels Kristiansen 400, 
Levi Andreas Hansen 200, Anita Nørgaard 100,  Else Margrethe 
Larsen 500, Tove Sandborg-Olsen 500, R. Juul Nielsen 100, Niels 
E. Flensted-Jensen 100, Maren Jensen 200, Lore-Lise Lauterlein 
1.000, Anonym 5.000, Elsebeth Horst Sørensen 500, Leif Erik 
Niclasen 1.000, Hanne Silberg Dorf 100, Lise Lotte Skovlykke 500, 
Lis Bech 200, Hanne Buch Nielsen 300, Anonym 5.202, Hanne 
Petersen 300, Ingrid Lang Pedersen 600

Fattige og nødstedte jøder:
Anonym 500, Charlotte G. Knudsen 300 JA, Lillian P. Nielsen 500, 
KIG. 500 O.sh., Rita Madsen 1.000, Karin Dianne Kampp 100, 
Anonym 100 AKI, Anonym 1.500 O.Sh.Mrk. N.N. 200 JA og 200, 
Grethe Jørgensen 500, O.Sh., Anni Frank 200, Irene Elisabeth Olle 
Nielsen 5.000 JA. Bibelværkstedet Nykøbing Falster 9.000, Gunvor 
Gørgens 300, Kirsten Genach 900 AKI, Johannes Nielsen 5.000

APRIL 2021:  
Anonym 300, Jørgen Anker Hansen 100, Kirsten Nielsen 500, 
Johan Due 500, Gurli Pedersen 100, Alice Hammann 100, Tage 
Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, Inge & Kim Thinggaard 
135, Alice Rygaard Nielsen 100, Rita Madsen 100, Ole Hansen 150, 
Mrk. HBH 300, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Jens Erik & Else 
Pedersen 100, Anonym 100, G & H Marsbøll 250, Winnie Nielsen 
300, Thomas & Renate Thomsen 100, Knud Møller-Christensen 150, 
Anne Birgitte Pedersen 100, Eva Vosegaard 250, Ove Stage 100, 
Elsebeth Horst Sørensen 500, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 
500, Martha Hansen 1.000, Birta Hansen 200, Ole Jensen 400, 
Christian Kruse 800, Mrk. PGJ 500, Birgit Krogh 500, Eline Thea 
Johansen 100, Elisabeth Stein 3.000, Jørgen V. Petersen 3.000, Levi 
Andreas Hansen 200, Anita Nørgaard 100, Torben Gørgens 500, 
Ruth Tychsen 500, Hanne Jensen 250, Henrik Peter Jacobsen 150, 
Hanne Møller Fredberg 200, Niels E. Flensted-Jensen 100, Karen 
Jarkler 600, Kirsten Nielsen 500, 
Anonym 3.600, Lillian P. Nielsen 600, Lis Bech 200, Hanne Buch 
Nielsen 200  

Fattige og nødstedte Jøder:
Gudrun Larsen 150 AKI og 150 L.S.,Grethe Jørgensen 500 O.Sh., 
Anne Maria L. Zachariassen 320, Mrk. NN 100,Anonym 500,  
Charlotte Knudsen 300 J.A.,Mrk. KIG 500,  Rita Madsen 1.000, 
Anonym 1.500 O.Sh., Karin Dianne Kampp 100,  Grethe Jytte 
Christensen 200,Anni Frank 200, Brigitte Torp 2.000, Karl Aage 
Hagsteen 500, Anonym 500, Kirsten Genach 800 AKI, Kjeld 
Gudmandsen 200 O.Sh., Anonym 500 AKI 

Kvittering for gaver og kontingenter til Dansk-Jødisk Venskab

Kassererens hilsen
Kære trofaste støtter og venner af Israel og DJV
Hjertelig tak for alle de gaver og kontingentbe-
talinger, der er modtaget de seneste måneder.
Foråret er kommet nu og giver håb og tro for 
en lys og lang sommer, det længes vi sikkert alle 
efter. Ligesom vi håber, at livet igen kan blive 
mere normalt i disse Coronatider.

Israel åbner mere og mere op, og selv i de forløbne måneder 
er der til stadighed ankommet nye immigranter til landet.

Israel har i den forløbne tid fejret nogle af årets store minde-
dage, der er helt centrale for det jødiske folk (se artikel s. 2-3).

Det er godt, at vi gennem arbejdet i Dansk-Jødisk Venskab og 
på baggrund af alle de mange gaver fra jer fortsat kan støtte 
vore venner i landet. Igen stor tak for jeres donationer, med 
ønsket om et velsignet forår og forsommer.

Filip Graversen
Kasserer
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JANUAR 2021
Gurli Pedersen 100, Johan Due 500, Anonym 100, Carsten Rützou 300, Tage 
Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, Alice Rygaard Nielsen 200, Mrk. 
HBH 300, Ole Hansen 150, Eva Nielsen Vosegaard 250, Thomas & Renate 
Thomsen 100, Anne Birgitte L. Pedersen 100, Tommy & Kirsten Vestesen 200, 
Vinnie Nielsen 300, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Jens Erik & Else Pedersen 
100, Birta Hansen 200, Anonym 100, Irene Poulsen 75, Jørgen Anker Hansen 
100, Elisabeth & Kurt Melin 100, Anette Pugh 600, Elsebeth Horst Sørensen 
300, Svend Høy 400, Kirsten Nielsen 500, Ninna Pedersen 500, Gerda Hedeby 
3.000, Lis Pedersen 100, Svend Oluf Riisager 1.200, Torben Gørgens 200, Mrk. S 
100, Levi A. Hansen 300, Henning & Ellen Tetzlaff 1.870, Annelise Vedel Ruhnau 
500, Elisabeth Stein 3.100, Jørgen V. Petersen 3.100, Ellen Hansen 1.100, Knud 
Møller-Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Hans Christian Marsbøll 250, 
Kjeld Gudmandsen 100, Tove Høst 300, Anette Falk Sheye 17.000, Niels E. 
Flensted-Jensen 100, Pia Raaschou 100, Hella Hansen 100, Kaj Moslev 500, Eva 
Nørby Nielsen 100, Martha Hansen 1.000, Lis Bech 200, Hanne Buch Nielsen 
200, Gudrun Larsen 100

Fattige og nødstedte jøder:
Grethe Jørgensen 500 O.Sh. Anonym 500, Charlotte Knudsen 300, Anne 
Maria L. Zachariassen 320, Mrk. KIG 500 O.Sh., Rita Madsen 1.000, Karin 
Dianne Kampp 100, Anonym 1.500 O.Sh., Ove Pedersen 200, Anonym 100, 
Ove Stage 200, Lis Pedersen 250 O.Sh. og 250 L.S., Anni Bak Frank 200, Kjeld 
Gudmandsen 200 L.S., Noomi E. Grønbæk-Dam 200 AKI, Angela Liana Maniur 
500 AKI, Kirsten Genach 800 AKI, Mrk N.N. 200, Ole Erik Kristjansen 100 AKI, 
Gudrun Larsen 300 AKI

Chanukkah-gave
Charlotte Knudsen 1.300, Esther Sørensen 1.000, Hanne Pedersen 1.000, 
Hanne Møller Fredberg 200, Axel Sørensen 300, Grethe Jytte Christensen 
1.000, Onsdagstræf Karlslunde Strandkirke 2.540, Hanna Juul Larsen 1.500, 
Henriette Juul Larsen 1.500, Doris Ingrid H. Larsen 1.500, Ruth Christensen 
500, Ellen Hansen 20.000, Karen Marie Tolsgaard 300, Øjvin Landwehrjohan 

Rasmussen200, Birte Jørgensen 500, Hanne Birgitte Nygaard Borella 200, 
Anonym 4.300, Mrk. M/G 800, Anonym 10.000, Karen Margrethe Mikkelsen 
200, Mrk. S. 2.000, Peter Madsen 200, Lillian Lindholm Madsen 1.000, Britta 
Larsen 1.000

FEBRUAR 2021:  
 Johan Due 500, Gurli Pedersen 100, Bedegruppe Karlslunde Strandkirke 300, 
Charlotte G. Knudsen 100, Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, 
Inge & Kim Thinggaard 135, Alice Rygaard Nielsen 100, Mrk HBH 300, Birta 
Hansen 200,  Peter & Lene Kusk 200, Jens Erik & Else Pedersen 100, Thomas 
og Renate Thomsen 100, Lisbeth Scharla-Friis 1.100, Anne-Birgitte L. Pedersen 
100, Anonym 100, Jørgen Anker Hansen 100,Aage Kristensen 400, Elsebeth 
Horst-Sørensen 500, Kirsten Nielsen 500, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 
500, Else Marie Vig 5.000, Ole Hansen 150, Lene Bargsteen 100, Vinnie Nielsen 
300, Henning Næsager 4.200, Ove Stage 200, Lisbeth Frølund Jensen 100, Lily 
Elisabeth Kjelkvist 200, Bent Claudi Mortensen 200, Christian K. Christensen 
1.000, Birger Aagaard Larsen 100, Ellen Hansen 1.000, Elisabeth Stein 2.000, 
Jørgen V. Petersen 3.000, Eline Thea Johansen 200, Hava & Bjørn Andersen 
100, Jette Hyldgaard 300, Leif Erik Niclasen 2.000, Levi Andreas Hansen 200, 
Knud Møller-Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Mrk. HAG 33.000, Niels 
Flensted-Jensen 100, Mary & Jørgen E. Matthiesen 400, Niels Madsen 100, 
Inger Kjeldsen Kristensen 600, Helle Roldskov Fik 200, Anonym 3.600, Aase 
& Børge Jensen 500, Helge Pahus 300, Ulla Schødt 300, Ingo & Gunhild Høgh 
200, Lynge Jensen 2.000, Karl & Solveig Kühn 150, Lis Bech 200, Lillian & Frede 
Jensen 1.500, Hanne Buch Nielsen 200

Fattige og nødstedte jøder:
Anonym 500, Charlotte G. Knudsen 300 J.A., Mrk. KIG 500 O.Sh.,  Rita Madsen 
1.000, Mrk. HBH 700 L.S., Gudrun Larsen 300 O.Sh. og 300 L.S., Anonym 1.500 
O.Sh., Karin Dianne Kampp 100, Edith Aggeboe 200 J.A., Anni Bak Frank 300, 
Anne Maria L. Zachariassen 320, Brigitte Torp 1.000, Anonym 500 AKI, Grethe 
Jørgensen 500 O.Sh., Lene Bargsteen 700, Lisbeth Frølund Jensen 400,  Mrk. 
BVJ 17.000 J.A., Kirsten Genach 800 AKI

Kvittering for gaver og kontingenter til Dansk-Jødisk Venskab

Kassererens hilsen
Kære Venner og støtter af Israel og DJV
Igen skal der herfra lyde en stor og varm tak for alle de 
gaver Dansk Jødisk Venskab har modtaget i de første 
måneder af 2021. På grund af jeres trofaste støtte måned 
efter måned og år efter år, er det muligt for os fortsat at 
støtte vore venner i Israel. Tak for at i gør det muligt at 
velsigne Israel gennem vort arbejde i DJV.

Vi lever i så anderledes tider, hvor både i Danmark og Israel længes ef-
ter, og ser frem til genåbning af samfundet. Mange er meget hårdere 
ramt af Covid19 i Israel, end vi gør os forestilling om. Dels er mange af-

hængig af turismen som er lukket ned. Dels er der ikke det sociale sik-
kerhedsnet som vi kender fra Danmark. Det er godt at vi kan opmuntre 
vore venner i Israel med støtte, dette er muligt på grund af jeres trofa-
ste støtte. Igen stor tak for dette. Også mange tak for alle som har betalt 
kontingent for 2021. Og tak for alle som fortsat vil øremærke 100 kr. til 
”Kontingent 2021”. Så vi også i 2021 kan opnå de mindst 300 medlem-
mer af hensyn til §8 gavefradrag.

Med ønsket om et velsignet forår.
Filip Graversen
Kasserer

DJV - side 11

JANUAR 2021
Gurli Pedersen 100, Johan Due 500, Anonym 100, Carsten Rützou 300, 
Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann Nielsen 500, Alice Rygaard Nielsen 
200, Mrk. HBH 300, Ole Hansen 150, Eva Nielsen Vosegaard 250, Thomas 
& Renate Thomsen 100, Anne Birgitte L. Pedersen 100, Tommy & Kirsten 
Vestesen 200, Vinnie Nielsen 300, Peter & Lene Kusk Thomsen 200, Jens 
Erik & Else Pedersen 100, Birta Hansen 200, Anonym 100, Irene Poulsen 
75, Jørgen Anker Hansen 100, Elisabeth & Kurt Melin 100, Anette Pugh 
600, Elsebeth Horst Sørensen 300, Svend Høy 400, Kirsten Nielsen 500, 
Ninna Pedersen 500, Gerda Hedeby 3.000, Lis Pedersen 100, Svend Oluf 
Riisager 1.200, Torben Gørgens 200, Mrk. S 100, Levi A. Hansen 300, 
Henning & Ellen Tetzlaff 1.870, Annelise Vedel Ruhnau 500, Elisabeth 
Stein 3.100, Jørgen V. Petersen 3.100, Ellen Hansen 1.100, Knud Møller-
Christensen 150, Anita Nørgaard 100, Hans Christian Marsbøll 250, 
Kjeld Gudmandsen 100, Tove Høst 300, Anette Falk Sheye 17.000, Niels 
E. Flensted-Jensen 100, Pia Raaschou 100, Hella Hansen 100, Kaj Moslev 
500, Eva Nørby Nielsen 100, Martha Hansen 1.000, Lis Bech 200, Hanne 
Buch Nielsen 200, Gudrun Larsen 100

Fattige og nødstedte jøder:
Grethe Jørgensen 500 O.Sh. Anonym 500, Charlotte Knudsen 300, 
Anne Maria L. Zachariassen 320, Mrk. KIG 500 O.Sh., Rita Madsen 
1.000, Karin Dianne Kampp 100, Anonym 1.500 O.Sh., Ove Pedersen 
200, Anonym 100, Ove Stage 200, Lis Pedersen 250 O.Sh. og 250 L.S., 
Anni Bak Frank 200, Kjeld Gudmandsen 200 L.S., Noomi E. Grønbæk-
Dam 200 AKI, Angela Liana Maniur 500 AKI, Kirsten Genach 800 AKI, 
Mrk N.N. 200, Ole Erik Kristjansen 100 AKI, Gudrun Larsen 300 AKI

Chanukkah-gave
Charlotte Knudsen 1.300, Esther Sørensen 1.000, Hanne Pedersen 
1.000, Hanne Møller Fredberg 200, Axel Sørensen 300, Grethe Jytte 
Christensen 1.000, Onsdagstræf Karlslunde Strandkirke 2.540, Hanna 
Juul Larsen 1.500, Henriette Juul Larsen 1.500, Doris Ingrid H. Larsen 
1.500, Ruth Christensen 500, Ellen Hansen 20.000, Karen Marie 
Tolsgaard 300, Øjvin Landwehrjohan Rasmussen200, Birte Jørgensen 

500, Hanne Birgitte Nygaard Borella 200, Anonym 4.300, Mrk. M/G 
800, Anonym 10.000, Karen Margrethe Mikkelsen 200, Mrk. S. 2.000, 
Peter Madsen 200, Lillian Lindholm Madsen 1.000, Britta Larsen 1.000

FEBRUAR 2021:  
 Johan Due 500, Gurli Pedersen 100, Bedegruppe Karlslunde Strandkirke 
300, Charlotte G. Knudsen 100, Tage Barrit Nielsen 150, Vickie Ann 
Nielsen 500, Inge & Kim Thinggaard 135, Alice Rygaard Nielsen 100, 
Mrk HBH 300, Birta Hansen 200,  Peter & Lene Kusk 200, Jens Erik & 
Else Pedersen 100, Thomas og Renate Thomsen 100, Lisbeth Scharla-
Friis 1.100, Anne-Birgitte L. Pedersen 100, Anonym 100, Jørgen Anker 
Hansen 100,Aage Kristensen 400, Elsebeth Horst-Sørensen 500, 
Kirsten Nielsen 500, Anette Pugh 500, Ninna Pedersen 500, Else Marie 
Vig 5.000, Ole Hansen 150, Lene Bargsteen 100, Vinnie Nielsen 300, 
Henning Næsager 4.200, Ove Stage 200, Lisbeth Frølund Jensen 100, 
Lily Elisabeth Kjelkvist 200, Bent Claudi Mortensen 200, Christian K. 
Christensen 1.000, Birger Aagaard Larsen 100, Ellen Hansen 1.000, 
Elisabeth Stein 2.000, Jørgen V. Petersen 3.000, Eline Thea Johansen 
200, Hava & Bjørn Andersen 100, Jette Hyldgaard 300, Leif Erik Niclasen 
2.000, Levi Andreas Hansen 200, Knud Møller-Christensen 150, Anita 
Nørgaard 100, Mrk. HAG 33.000, Niels Flensted-Jensen 100, Mary & 
Jørgen E. Matthiesen 400, Niels Madsen 100, Inger Kjeldsen Kristensen 
600, Helle Roldskov Fik 200, Anonym 3.600, Aase & Børge Jensen 500, 
Helge Pahus 300, Ulla Schødt 300, Ingo & Gunhild Høgh 200, Lynge 
Jensen 2.000, Karl & Solveig Kühn 150, Lis Bech 200, Lillian & Frede 
Jensen 1.500, Hanne Buch Nielsen 200

Fattige og nødstedte jøder:
Anonym 500, Charlotte G. Knudsen 300 J.A., Mrk. KIG 500 O.Sh.,  Rita 
Madsen 1.000, Mrk. HBH 700 L.S., Gudrun Larsen 300 O.Sh. og 300 
L.S., Anonym 1.500 O.Sh., Karin Dianne Kampp 100, Edith Aggeboe 200 
J.A., Anni Bak Frank 300, Anne Maria L. Zachariassen 320, Brigitte Torp 
1.000, Anonym 500 AKI, Grethe Jørgensen 500 O.Sh., Lene Bargsteen 
700, Lisbeth Frølund Jensen 400,  Mrk. BVJ 17.000 J.A., Kirsten Genach 
800 AKI

Kvittering for gaver og kontingenter til Dansk-Jødisk Venskab

Kassererens hilsen
Kære Venner og støtter af Israel og DJV
Så er vi i 2021 og her er anledningen til igen at 
sige jer en stor tak for alle de mange gaver og 
kontigentbetalinger, som Dansk Jødisk Ven-
skab har modtaget de sidste måneder af 2020, 
det var meget overvældende. Ikke mindst tak 
for den store tilslutning til årets Chanukah ind-
samling øremærket til gamle jøder i Jerusalem.

Den store opbakning til denne indsamling har betydet at DJV i de-
cember kunne sende 70.000 kr. til Ahavat Kol Israel (AKI - se s. 8) 
 dette. På forhånd tak for kontingentbetaling for 2021.
 ørelsen og vi kan i så fald få det rettet helt frem til maj 2021.

Venlig hilsen 
Filip Graversen
Kasserer
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Konflikten blusser op igen – 
Men er der noget nyt?
Analyse af Dan Herron
Israel befinder sig i en langstrakt konflikt med åndelige og jordiske dimensioner. Vi, der 
elsker Israel, følger nøje med i udviklingen, og Dansk-Jødisk Venskab er særlig årvågen, når 
konflikten blusser op. Men er dette blot den seneste runde i et konfliktmønster, der gentager 
sig, eller er der nogle ting, vi især skal lægge mærke til?

Vi vil gerne pege på følgende iagttagelser:

	 • 	Israelske arabere, altså arabere med statsborgerskab i Israel, har i højere grad deltaget i 
		  protester, og ligefrem brændt synagoger af. I mange af Israels byer er sameksistensen 
		  mellem arabere og jøder truet.

	 •	 Både jødiske og arabiske ekstremister er gået på gaden for at overfalde enkeltpersoner.
		  Alle israelske politikere, selv på højrefløjen, har fordømt denne opførsel. Men handlingerne 
		  repræsenterer en forråelse af konflikten.

	 •	 Israel er i en vanskelig, splittet indenrigspolitisk situation. Intet af Knessets partier har et klart 
		  ledermandat. Derfor er samfundet ekstra sårbart overfor disse uroligheder.

	 •	 Det er også første gang i næsten syv år, at Hamas har affyret raketter mod Jerusalem, endda med et
		  uhørt ultimatum til Israel om at makke ret på Al-Aqsa (på Tempelbjerget).

	 •	 Denne runde af konflikten blev startet under påskud af en strid om ejendomsret i Jerusalems
		  Sheikh Jarrah kvarter. Det kan du læse en dybere analyse af på 
		  www.djvenskab.dk/2021/05/14/ejendomstvisten-i-sheikh-jarrah, hvor vigtige aspekter, der ikke 
		  kommer frem i de fleste medier, bliver belyst.

	 •	 Militært set har Hamas lidt betydelige tab af materiel og mandskab, og det anslås, at organisationen
		  er slået flere år tilbage. Men Hamas har også vist, at raketregnen ikke kan standses fuldt ud, hverken
		  med hårdtslående luftangreb eller Iron Dome raketforsvar. Dette betyder noget for, hvordan Israels
		  øvrige modstandere, såsom Hizbollah og Iran ser på Israels modstandskraft. Deres arsenaler er mere
		  talrige og kraftigere.

	 •	 Diplomatisk har Israel opnået fredsaftaler med nye arabiske lande. Disse fredsaftaler er skrøbelige i
		  lyset af konfrontationen med Hamas, hvilket den islamiske bevægelse er fuldt bevidst om.

	 •	 Endelig er dette også en diplomatisk prøve for forholdet til USA. Biden har støttet op om Israels ret
		  til at forsvare sig, men typisk vokser presset på Israel jo længere den givne konflikt varer ved, og
		  meget prominente røster i det Demokratiske Parti er ude at kritisere Israel. 
		  I skrivende stund er der rygter om en våbenhvile, dog kender vi ikke udfaldet af kampene og de
		  længerevarende konsekvenser af disse, men vi beder årvågent og håbefuldt for Israel. 


